
 
 

 

 1 
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha – Zbraslav 

v povodí čistírny odpadních vod  

 

 

Zbraslav 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
        

 

 

 

 

    

www.pvs.cz    

 

               www.VHS Benešov.cz 

Prosinec 2011 
 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 
www.pvk.cz 



 
 

 

 2 
 

OB SA H :                                                                                  strana 

 
1. Titulní list 5 

1.1  Platnost Kanalizačního řádu 6 

2. Účel kanalizačního řádu 7 

3. Technický popis kanalizační sítě 8 
[...]
4. ochránit vodní toky před znečištěním toxickými látkami, které by se mohly dostat do toku 

oddělovači deště 

5. ochránit zaměstnance stokové sítě a ČOV 

6. zabránit poškození materiálu stok 

7. snížit množství balastních vod  

8. neohrozit čistírenské procesy 

9. zachovat v maximální míře přirozený vodní režim v povodí. 

Základní právní normy určující existenci, předmět a vztahy plynoucí 

z kanalizačního řádu : 

 

• zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech  a kanalizacích  pro veřejnou  potřebu , 

v platném znění (zejména § 9, § 10, § 14, § 18, § 19, § 32, § 33, § 34) 

• zákon č. 254/2001 Sb., o vodách,  v platném znění  (zejména  § 16) 

• vyhláška č. 428/2001 Sb., v platném znění ( § 9, § 14, § 24, § 25, § 26)  



 
 

 

 8 
 

3. TECHNICKÝ POPIS KANALIZACE 

3.1 Popis povodí  

Obec je odkanalizována oddílnou kanalizací. Splaškové vody jsou svedeny do pobočné 

ČOV Zbraslav a dešťové vody jsou bez předčištění svedeny dvěma výpustmi do  Lipanského 

potoka - Krňák  (mrtvé rameno Berounky) v blízkosti ČOV a v ul. U Národní galerie  a dalšími 

výpustmi do Vltavy. Recipientem předčištěných vod vypouštěných z ČOV je Lipanský potok - 

Krňák. 

Celková délka veřejné kanalizace ( dešťové i splaškové ) v zájmové oblasti, evidované a 

převzaté provozovatelem činila k 1.5.2004 celkem 33 342 m, z toho 18 558 m splaškových stok a 

14 784 m stok dešťových. 

3.1.1. Splašková kanalizace 

Hlavní splaškový sběrač I . profilu DN 400 v délce 1415 m přivádí odpadní vody  od 

Baní. Je veden ulicí K Výtopně, Na Vrškách, U Pumpy, ve štole v ul. K Peluňku a Hostošova, 

směrem k ulici Ke Krňovu a do ČOV. 

Hlavní stoka A je vedena Tadrovou ulicí a ulicí K Peluňku, její celková délka je 267 m a 

napojují se na ni vedlejší stoky z ulic Svépomocí, Vilímkova, Fuchsova, Karla Michala a 

Žabovřeská. 

Hlavní stoka B vede ulicí Nad Starou Pískovnou, Nad Parkem, Lomařská, Paškova, Pod 

Třešňovkou a K Mlíčníku. Celková délka je 1787 m a postupně  se na ní napojují vedlejší stoky 

z ulic K Nové Škole, Nad Parkem, Tunelářů, Fuchsova, Karla Michala, Pod Havlínem, 

Podéšťova, Meliorační a Výzkumníků. 

 Hlavní sběrač II . profilu DN 400, začíná v ulici Elišky Přemyslovny a vede přes 

Zbraslavské náměstí a ulicí Ke Krňovu do ČOV. Jeho celková délka je 1767m. Postupně se na 

něj napojují stoky z ulic Zdenky Nyplové, Zvonařská, U Karlova Stánku, Havlínova, Žabovřeská, 

V Bílce, Košíkářská, U Lékárny, Vladislava Vančury a Zbraslavské náměstí.  

Vzhledem k nepříznivým spádovým poměrům v povodí ČOV je na kanalizaci umístěno 

57 čerpacích stanic splaškových vod ( dále jen ČS ), nejvíce je jich soustředěno do ulice 

Žitavského a do okolí Zbraslavského náměstí. Přehled ČS ve správě PVS je v tabulce č. 7. 



 
 

 

 9 
 

Současně při výstavbě přísně oddílné kanalizační soustavy byl proveden dešťový sběrač 

DN 1200, který je veden v souběhu se splaškovou kanalizací. 

3.1.2. Dešťová kanalizace 

Dešťové stoky byly budovány od 50-tých do začátku 70-tých let. V současné době 

probíhá jejich dostavba a rekonstrukce. Ze severozápadní části zájmové oblasti jsou dešťové 

vody zhruba z povodí hlavního sběrače I., zaústěny do Lipanského potoka  výústním objektem, 

před výústním objektem z ČOV. Jsou to dešťové kanalizace vedené ulicí K Výtopně, Za Opusem, 

Sulova, Vilímkova, Žabovřeská, U Pumpy, Paškova, Jaromíra Vejvody, Pelzova, Pirnerova, 

K Peluňku a Hostošova.  

  V zájmové oblasti se nachází místní bezejmenné vodoteče, které jsou z části zatrubněné, 

např. v ulici Na Plácku a U Loděnice a ústí do Vltavy. Do těchto vodotečí jsou napojeny i některé 

dešťové stoky. 

3.2. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních technologií, 

které po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí vodárenských a 

kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren 

odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, 

neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale významně ovlivňují 

jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy 

vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl.m. Prahy, které byly schváleny radou 

Zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2.4.2002.  

Při stanovení množství dešťových vod na základě výpočtu je nutné uvažovat s intenzitou 

návrhového deště: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u dešťové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou koncepcí 

stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány především 

poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl.m. Prahy činí  (1+4) Qhm ,kde Qhm je 

maximální hodinový průtok všech splašků určený výpočtem nebo měřením.  



 
 

 

 10 
 

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. 

V roce 2010 bylo skutečné množství fakturované vody pro domácnosti Q = 104 l/os/den. Pro 

předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí byly pro rok 2010 a 2020 stanoveny 

potřeby vody Q2010 = 150 l/os/den  a Q2020 = 160 l/os/den.  

Při provádění staveb nebo jejich změn či změn jejich užívání je povinností stavebníka 

zajistit čištění odpadních vod a hospodaření se srážkovými vodami – vsakování nebo zadržování 

(§ 5 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb.)  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60g na osobu a den. Při sledování kvality splaškových 

vod se sleduje mnoho ukazatelů, především však  BSK5,  CHSKCr, NL,  N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, 

Pcelk .  

Databázi všech případných producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů  do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do 

stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace - PVS.  

Dle ČSÚ bylo ve Zbraslavi  k 30.6.2011 evidováno 9 523  trvale bydlících obyvatel.  

Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu jsou na území MČ Praha – 

Zbraslav tito producenti: ÚJP Praha a.s., Kámen Zbraslav, s.r.o., transfúzní stanice 

s předčištěním, areál Ministerstva vnitra ČR, Pražská teplárenská a.s. – lokální výtopna Zbraslav 

( viz zvýšené limity tab. č. 8 ), bezpočet restaurací s odlučovačem tuků i bez a další producenti 

odpadních vod – obytné domy, občanská vybavenost a drobní podnikatelé.   

3.3. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na ČOV. a to na odtoku z lapáku písku 

před nátokem na biologický stupeň čištění,  na odtoku z ČOV a měření oddělené vody 

v dešťovém oddělovači odtékající do recipientu. Jiné trvalé měrné profily nejsou na stokové síti 

ke dni 31.12. 2011 instalovány. 

3.4. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.12. 2011 instalovány žádné kontrolní profily. 

3.5 Výpusti do recipientu 

V tabulce č. 5 je uveden seznam výpustí pro povodí ČOV. 



 
 

 

 11 
 

4. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

 

4.1. Historie 

Čistírna byla zprovozněna v 60-tých letech minulého století pro 1900 EO. První  etapa 

rekonstrukce a rozšíření ČOV byla provedena v roce 1990 na 10 250 EO, druhá etapa byla 

zahájena v roce 2004 a realizována během let 2005-2006. Kapacita ČOV se zvýšila na 13 000 

EO. Největší zásah do technologie byla rekonstrukce biologické části, kdy byl navržen systém 

nízkozatížené aktivace s předřazenou denitrifikací, s anoxickými selektory a s regenerací 

aktivovaného kalu. ČOV je vybavena technologií, která umožňuje účinně odstraňovat nutriety 

z odpadních vod. 

Intenzifikace ČOV byla povolena rozhodnutím Odboru výstavby Magistrátu hl.m. Prahy 

dne 28.7.1992 pod č.j. Výs.3/977/92/Kru. Další etapa intenzifikace byla povolena Odborem 

výstavby Magistrátu hl.m. Prahy dne 19.1.1993 pod č.j. Výs.3/7425/92/Kru. 

ČOV byla uvedena do zkušebního provozu rozhodnutím Odboru výstavby Magistrátu 

hl.m. Prahy dne 18.2.1994 pod č.j. MHMP-72018/93-Výs/3-4509/93/Kru. 

Do trvalého provozu byla ČOV uvedena rozhodnutím Odboru výstavby Magistrátu hl.m. 

Prahy dne 18.3.1996 pod č.j. MHMP-118533/95 VYS/3-7826/95/Kp. 

Povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Zbraslav pro 10 000 EO do vodního toku 

Lipanského potoka ( Krňák ) bylo vydáno Odborem ochrany prostředí Magistrátu hl.m. Prahy 

dne 27.7.2005 pod č.j. MHMP-55428/2005/OZP-IX/R-13/Ku s platností do 31.12.2007. 

Povolení k prozatímnímu užívání ke zkušebnímu provozu a schválení provozního řádu 

pro zkušební provoz ČOV Zbraslav vydal dne 23.6.2006 Odbor ochrany prostředí Magistrátu 

hl.m. Prahy pod č.j. S-MHMP-67042/2006/OOP-II/R-83/Ku na dobu 14-ti měsíců od nabytí 

právní moci tohoto rozhodnutí.  

Povolení k vypouštění na 1 rok bylo vydáno Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl.m. 

Prahy pod č.j. S-MHMP-582491/2007/OOP-II/R-323/Ku dne 23.1.2008. 

Kapacita ČOV byla stavebními úpravami kapacitně navýšena z 10 000 EO na 13 000 EO. 

Povolení k vypouštění s platností do 31.12.2018 bylo vydáno Odborem ochrany prostředí 

Magistrátu hl.m. Prahy pod č.j. S-MHMP- 830351/2008/OOP-II/R-340/Ku dne 9.2.2009. 



 
 

 

 12 
 

ČOV byla zkolaudována rozhodnutím Odboru ochrany prostředí Magistrátu hl.m. Prahy 

pod č.j. S-MHMP-4555/2009/OOP-II/R-1/Ku dne 27.3.2009. 

 

4.2. Popis ČOV 

Odpadní vody přitékají na ČOV gravitační kanalizací DN 500. Odpadní vody přivážené 

Feka vozy jsou stáčeny v první revizní šachtě. 

Před lapákem štěrku je odlehčovací komora nadlimitních dešťových přítoků, která je 

doplněna o nový měrný objekt se žlabem PARS P4. Následují česle Hydropress s lisem na 

shrabky, ručně stírané česle na obtoku a vertikální lapák písku se separátorem písku. 

Biologický stupeň tvoří jedna aktivační linka v provedení D-R-Ds-D-N systém, tj. 

předřazená denitrifikace a regenerace kalu, 4 anoxické selektory, denitrifikace a nitrifikace, 

s řízeným nátokem odpadních vod do obou denitrifikací a s řízenou interní recirkulací kalu. 

Regenerační nádrž, selektory a nitrifikační nádrž jsou vybaveny jemnobublinným aeračním 

systémem, denitrifikační nádrže míchadly. Nitrifikační nádrž je vybavena stíráním plovoucího 

kalu. Aktivovaný kal je separován ve dvou kruhových dosazovacích nádrží. Do rozdělovacího 

objektu dosazovacích nádrží je dávkováno srážecí činidlo za účelem snížení koncentrace fosforu.  

Průtok vyčištěných odpadních vod je měřen Parshallovým žlabem na odtoku z ČOV.  

Na odtoku z dosazovacích nádrží je situován měrný objekt s měrným žlabem PARS 3 

s ultrazvukovou sondou s přenosem průtoků do řídícího systému. 

Kalové hospodářství sestává ze dvojice otevřených zásobních nádrží a z odvodňovací 

stanice kalů. Kalové nádrže slouží pro gravitační zahuštění a studenou anaerobní stabilizaci 

přebytečného kalu. Kal je poté odvodňován na odstředivce a odvážen k dalšímu zpracování. 

Kalová voda je vracena zpět do čistícího procesu. 

 

4.3. Recipient ČOV - Lipanský potok 

Vyčištěné vody z ČOV jsou vypouštěny do Lipanského  potoka ( Krňák ), č. 

hydrologického pořadí 1-09-04-012, v říčním km 1,1, který je v celé délce, tj. od 0,0 – 4,5 km ve 

správě MHMP – Odbor ochrany prostředí, odd. péče o zeleň, Jungmannova 35, Praha1. 



 
 

 

 13 
 

4.4. Přehled návrhových hodnot 2. etapy rozšíření ČOV 

 

 

4.5. Průměrná koncentrace znečištění a průměrný pr ůtok pro ČOV za rok 2010  

 

  Q CHSKCr BSK 5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg  

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok 1898 721 258 325 43 1,2 0,3 45 
odtok 1898 33 3,9 9 5,3 10 0,34 15 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH NEL 
  mg/l mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l   mg/l 
přítok 73 8 451 115 3 1,57 7,9 1,47 
odtok 18 1,0 464 48 1,3 0,267 7,3 0,15 

 

4.6. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody z ČOV 

do Lipanského potoka 

 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy vydal povolení k vypouštění odpadních 

vod z ČOV do Lipanského potoka ( Krňák ) pod č.j. S-MHMP- 830351/2008/OOP-II/R-340/Ku 

dne 9.2.2009 s opravným rozhodnutím S-MHMP- 830351/A/2008/OOP-II/R-340/Ku ze dne 

27.5.2009 s platností do 31.12.2018: 

 

Q24 32,5 l/s 2809 m3/d

Qd  41,3 l/s 3568 m3/d

Qhmax 54,9 l/s 197,7 m3/h

Qbiolmax 58,3 l/s 210,0 m3/h

Ukazatel mg/l kg/d

BSK5 278 780

CHSK 577 1 621

NL 331 931

Nc 67 187

N-NH4 48 136
Pc 13 36



 
 

 

 14 
 

Pro období od 1.1.2011 do 31.12.2018: 

 

p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok

CHSKCr 80,0 120,0 63,0

BSK5 15,0 30,0 10,0

NC průměr =15 30,0* 16,5

PC průměr =2 4,0 2,2

NL 20,0 40,0 13,0

Qd 4 050  m3/den 47 l/s

Qmax 62,5 l/s

Q24 3 000 m3/d 35 l/s

Qrok    1 100 000 m3/rok

Povolené hodnoty
Ukazatel

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 15 
 

5 .  SE ZNAM L ÁTE K,  KTE RÉ NEJ SOU ODP AD NÍMI  VODAMI  

 

Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, 

které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v 

rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

1. zvlášť nebezpečné látky konkrétně:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu (brzdové kapaliny, 

motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné oleje, oleje z 

lodního dna, ostatní emulze),  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

2. Nebezpečné látky: 
a) metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 

 

 

 

 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

zinek  selen  cín  vanad 

měď  arzen  baryum  kobalt 

nikl  antimon  berylium  thalium 

chrom  molybden  bor  telur 

olovo  titan  uran  stříbro 



 
 

 

 16 
 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah 

těchto látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné 

nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

(brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a 

tepelné oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze), 

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové sítě: 

a) organofosforové sloučeniny, 

b) organocínové sloučeniny,  

c) látky radioaktivní 

d) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, nebo 

jeho vlivem  

e) jedy 

f) žíraviny 

g) výbušniny 

h) omamné látky 

i) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem  nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 

j) biologicky nerozložitelné tenzidy 

k) organická rozpouštědla 

l) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 

m) aerobně stabilizované komposty 



 
 

 

 17 
 

n) zeminy 

o) látky působící změnu barvy vody 

p) neutralizační kaly 

q) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok vývojek, 